(1) *Ltò. 6. n. 967.* Dubit. 2. — (2) *n. 968.* — (3) *n. 969.*

si divortium evenit patris culpâ, ejus expensis filii alendi sunt, ut exprimitur in *Auth. Si Pater, c. Divort. facto, etc.* Et idem currit si divortium factum sit matris culpâ, ut dicunt communiter *Laym. Castrop. Sanch. Silv. Pal.*, etc. contra pauciores. Advertit tamen *Sanh.* cum communi quod ut ad has expensas teneatur, requiritur judicis sententia (1).

TRACTATUS XIX.

DE CENSURIS, ET IRREGULARITATIBUS.

CAPUT I.

DE CENSURIS IN GENERE.

PUNCTUM I.

De censurarum emanatione.

Quid et quotuplex sit censura 1. *Quando dicitur latae, et quando ferendae sententiae* 2. *Quis potest ferre censuras? De censura metu inflictâ* 3. *Quid requiritur ut subditus censurâ feriatur, etc. An Episcopi, aut reges, etc. An communitas, etc.* 4. *An Prælati possit extra diœcesim existens censuras ferre in subditos, et quid si subditus fuerit extra diœcesim* 5. *An possit censurari peregrinus* 6. *Quale peccatum requiritur ut imponatur censura. De mandante, consulente, etc.* 7. *An excuset ignorantia et metus; et an censura potest imponi pro delictis præteritis* 8. *De solemnitate ad censurarum promulgationem requisita* 9. *Quid si causa est falsa aut dubia* 10.

1. — CENSURA definitur: *Est pœna spiritualis et medicinalis, quâ delinquenti et contumaci aufertur usus quorundam spiritualium bonorum.* Censura trifariam dividitur. I. In excommunicationem, suspensionem, et interdictum. II In inflictam à jure, nempe à lege generali permanente, et in eam quæ est ab homine, nempe à prælato per sententiam generalem (sive statutum) in eos qui aliquod committunt delictum. Sententia generalis, sive statutum respicit locum et peccata futura; quare si subditus extra lo-

cum illum delinquit, non incurrit censuram *cap. Ut animarum 2. de Constit. in 6.* ubi sic dicitur: *Statuto Episcopi... subditi qui furtum extra ipsius diœcesim committunt, minime ligari noscuntur, cum extra territorium jus dicenti non pareatur impunè.* Sententia autem particularis emanari solet ob præterita delicta, et in personas determinatas; ideòque hæc, cum afficiat personam, bene potest ferri in subditum etiam exemptum, citando eum per Edictum. III. In eam quæ dicitur *latæ sententiæ*, quæ statim incurritur; et *ferendæ sententiæ*, quæ non incurritur, nisi post sententiam (1).

2. — Ad dignoscendum quandenam censura est *latæ*, et quando *ferendæ sententiæ*, dicunt DD. quòd, cum verba includunt actionem ab altero faciendam, sunt *ferendæ*: quando aliter, sunt *latæ*; undè dicunt esse *latæ sententiæ*, quando dicitur: *Ipsò jure. ipso facto, aut sine alia sententia*; aut si verba sint præteriti aut præsentis temporis, v. gr. *excommunicamus, excommunicatus est, excommunicantur, jubemus esse excommunicatum, etc.* Contrà sunt *ferendæ sententiæ*, si verba sunt de tempore futuro, *excommunicabitur*, aut si sunt comminativæ, *sub pœna excommunicationis, sub interminatione anathematis* (modò ex contextu aliorum verborum oppositum non arguatur): item si dicitur: *volumus excommunicari, aut excommunicetur*; hoc tamen intelligi debet, quando à jure imponitur Episcopo præceptum excommunicandi; sed quando absolutè dicitur, *excommunicetur, suspendatur, etc.*, intelligitur *latæ sententiæ*; ut communiter dicunt *Bonac. Silvest. Suar. Vasq. etc.* (2). Cum autem dicitur *excommunicatus, aut anathema sit*, volunt *Suar. et Tournely* esse *latæ sententiæ*; sed *Sanch. Laym. Dicast.* volunt esse *ferendæ*, modò non sit adversus aliquem errorem hæresis; utraque sententia est probabilis (3). Si autem dicatur: *maneant excommunicatus, aut suspensus*, volunt *Nav. Silv. Henriq., etc.* neutram incurri censuram; sed *Sayrus, Bon. Salm. Con., etc.* tenent tunc dari optionem reo ad eligendam quam malit (4).